
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  8 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
 
Oggetto: SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE. 

DEFINIZIONE COMUNE CAPOFILA. 
 
 
  
 L’anno duemilaundici  addì ventuno  del mese di marzo alle ore 19,45 nella sala Giunta 
del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.U. N. 8 DEL 21/03/2011 
 
 
Oggetto: SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE. 

DEFINIZIONE COMUNE CAPOFILA. 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
Premesso  che:  
− lo   Sportello   Unico   per   le   attività   produttive   (SUAP)   è     lo   strumento   individuato   

quale   canale esclusivo      tra   imprenditore      e  Amministrazione  al   fine   di  snellire    i  
rapporti    tra  Pubblica Amministrazione e utenza, eliminando ripetizioni istruttorie e 
documentali disciplinato con D.P.R. 20 ottobre 1998 n. 447;  

− che in   data   30   settembre   2010 è   stato pubblicato   sulla   Gazzetta   Ufficiale n.   220 il  
D.P.R. del  7 settembre   2010   n.   160   con   il   quale   viene   adottato   il   Regolamento   
per  la   semplificazione   ed   il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività 
Produttive il quale: “identifica (art.  2  comma  1)  nello   Sportello    Unico    il  solo   soggetto    
pubblico    di  riferimento territoriale   per tutti i   procedimenti che   abbiano   ad   oggetto   
l’esercizio   di   attività   produttive e di prestazioni di servizi, e quelli relativi alle azioni di 
localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o 
trasferimento   nonché   cessazione   o   riattivazione delle   suddette attività,   ivi compresi   
quelli   di cui al   Decreto Legislativo   del   26 marzo   2010   n.59, specificando (art. 2 comma 
2) che le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le comunicazioni nonché   gli   elaborati   
tecnici   e   gli   allegati   di   cui   al   comma   1   sono   presentati   esclusivamente   in 
modalità telematica”; 

 
Rilevato    che   lo   stesso   D.P.R.   160/2010   ribadisce   la   competenza  dello   Sportello   
Unico   in   merito all’inoltro in via telematica della documentazione alle altre Amministrazioni che 
intervengono nel procedimento (art. 2 comma 3); 
 
Vista   la Deliberazione della Giunta dell’Unione Novarese 2000 n. 32 del 24/06/2003, con la quale 
si è costituito lo Sportello Unico delle Attività Produttive a cui fanno capo i Comune di Briona, 
Caltignaga e Fara Novarese; 
 
Dato atto  che, l’Unità organizzativa preposta  allo  SUAP è  collocata presso la sede dell’Ufficio 
Tecnico dell’Unione Novarese 2000 con sede in Comune di Caltignaga;  
 
Ritenuto  che entro il  29 marzo 2011 lo Sportello Unico Attività Produttive dovrà essere in grado di 
operare almeno nel rispetto dei requisiti tecnici minimi inviando al Ministero per lo Sviluppo 
Economico una attestazione di conformità utilizzando la procedura telematica; 
 
Visto  che lo Statuto dell’Unione Novarese 200 prevede la gestione unificata del SUAP, non 
sussiste la necessità di stipulare specifica convenzione, ed e possibile individuare direttamente 
come comune capofila, il Comune di Caltignaga, sede operativa dell’Ufficio Tecnico; 
 
Evidenziato  che si ritiene opportuno rinviare ad atto successivo l’approvazione di specifico 
regolamento, anche alla luce delle necessità che saranno evidenziate dopo l’avvio del servizio; 
 
Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, ai sensi degli artt. 49 e 
153 del D.Lgs. n. 267/2000 dai competenti Responsabili di Servizio;  
 
Ritenuto  di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 48, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



 
PROPONE 

 
 
 

1. Di individuare  il Comune di Caltignaga quale Comune capofila dello Sportello Unico Attività 
Produttive dell’Unione Novarese 2000. 

 
2. Di rinviare  ad atto successivo l’approvazione di specifico regolamento, anche alla luce delle 

necessità che saranno evidenziate dopo l’avvio del servizio. 
 
3. Di rinviare  ad atto successivo la costituzione delle necessarie risorse economiche a carico del 

bilancio in corso di costituzione. 
 
4. Di prevedere  l’entrata in vigore dello Sportello Unico dalla data del 30 marzo 2011. 

5. Di dichiarare , con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 L. 267/2000. 

 
 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art. 49, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 21/03/2011  ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 21/03/2011 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                    f.to    Dr. Francesco Lella 
 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art. 49, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 21/03/2011  ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 21/03/2011 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                  f.to    Arch. Giampietro Depaoli 
 
 



______________________________________________________________________________ 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAN ZIARIO 
(Art.49, comma 1 e 153, comma 5, D. Lgs. 18/08/ 2000, n. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario,  esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione della Giunta dell’Unione n. 8 del 21/03/2011  ai  sensi del 1° comma 
dell’art. 49  e 5° comma dell’art. 153 del D.Lgs. n . 267/2000. 
 
Lì 21/03/2011 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
       f.to      Rag. Franca Volpi Spagnolini 
                                                                                            
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti  Responsabili di Servizio, 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto,  delibera di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
           IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to     Dr.ssa Raffaella Garone                                                  f.to   dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 
Unione per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 13/04/2011 
                                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                         f.to  dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                 IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                           f.to  dott. Francesco Lella 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 13/04/2011 
 
               IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                  f.to     dott. Francesco Lella 
  
 
______________________________________________________________________________ 


